
borgerlige vielser

På denne side vises scannede protokoller vedrørende borgerlige vielser og journaler over 
udstedte prøvelsesattester.

Efter grundloven i 1849 og den dermed forbundne religionsfrihed blev det muligt at blive viet 
borgerligt.I begyndelsen var det dog ret begrænset, idet det kun var muligt, hvis mindst en af 
brudefolkene var medlem af en anden kirke end folkekirken.
 
Derfor er der ikke mange borgerlige vielser fra denne periode, og de få der er, skal findes i 
en protokol ført af herredsfogeden. Man vælger altså amt og herred (ikke sogn). I Køben-
havn er der det særlige, at disse protokoller opbevares på stadsarkivet, ikke på rigsarkivet. 
Når man vælger København som amt, vises øverst på siden et link til København stadsar-
kivs side med borgerlige vielser.

I 1923 blev det muligt for alle, at vælge en borgerlig vielse og funktionen overgik til sogne-
fogeden. Begynd med at vælge amt - herred - sogn i menuen øverst til venstre. Hvis man 
ikke kender herredet, kan man nøjes med at vælge amt - sogn, men i så fald indeholder 
sogne-menuen alle sogne i amtet.

Alternativt kan man skrive sognets navn i feltet under menuen. Listen indeholder samtlige 
sogne i Danmark, men så snart man har skrevet to eller flere bogstaver i søgefeltet, tilpas-
ses listen, så der kun vises de sogne, der passer til det indtastede. Så snart det ønskede 
sogn er synligt i listen, kan det vælges med musen. Når et sogn er valgt, vises en liste med 
alle tilgængelige protokoller fra sognet. 

Øverst er en titellinie. Længst til højre i den er der to ikoner. Med det røde kryds lukkes 
listen, så man kan vælge et andet sogn. Det andet ikon er et link til sognet under Genvej -> 
Kirkesogne.



I selve listen er der en linie for hver protokol. Hvis linien har gul baggrund, er den scannet i far-
ver. Er baggrunden grå, er den scannet i gråtoner. Længst til højre er der to ikoner. Det er links 
til tællingens indhold vist med to forskellige billedvisere. Med det venstre ikon vises indholdet 
med IViewer. Med det højre vises samme side med billedviseren OpenSeaDragon. Om man 
foretrækker den ene eller den anden er et spørgsmål om smag og behag.

Der er to forskellige typer af protokoller; men desværre er betegnelserne ikke helt stanardise-
rede. De egentlige borgerlige vielser findes i en protokol, der normalt hedder Ægteskabsbog. 
Men sognefogeden skulle også udstede prøvelsesattester til alle brudepar, også de kirkelige. 
De er noteret i den anden protokol, der normalt hedder Journal over udstedte attester. Attesten 
er normalt udstedt i brudens bopælssogn, og i journalen er anført, hvem der skal foretage viel-
sen - sognefoged eller præst.

Bemærk at disse protokoller i mange sogne er scannet op til 1970, mens kirkebøger med viel-
ser kun er scannet til 1960.

Med et klik på et af ikonerne ud for den ønskede 
protokol, åbnes den første side på skærmen. Deref-
ter kan man på flere forskellige måder bladre frem 
og tilbage. For det første kan man bruge pil-ikonerne 
øverst på skærmen. Med dem kan man bladre 1, 5 
eller 10 sider frem eller tilbage, eller man kan sprin-
ge direkte til første hhv. sidste side.

For det andet kan man skrive et andet opslagsnum-
mer i feltet øverst på skærmen. Afslut med Enter, så 
springes direkte til den valgte side.

For det tredje kan man bruge panelet i højre side. 
Klik på det lyseblå ikon i skærmens højre side. Nu 
vises et panel med samtlige bogens sider. De sider 



Sall Data

som man tidligere har besøgt, vises med grønt, andre med sort. Klik på en af disse linier for 
at springe direkte til den valgte side.

For det fjerde kan man endelig bruge tastaturets piltaster. Med hjulet oven på musen eller 
med ikonerne plus og minus i billedets øverste venstre hjørne kan man zoome siden ind og 
ud. Hvis man bladrer med tastaturets piltaster eller klikker på hængelås-ikonet øverst til højre 
fastlåses zoomgraden og gælder dermed også for de følgende sider.

I skærmens venstre side er der også 
et panel. Øverst i det er der tre sky-
dere, som kan bruges til at justere 
billedets lyshed og kontrast. Det kan 
i nogle tilfælde gøre teksten lidt mere 
læselig.

Under det er der nogle ikoner. Med et 
klik på ikonet øverst til højre vises en 
beskrivelse af opslaget (amt, herred, 
sogn, indhold, opslagsnummer). Det 
kan kopieres til slægtsforskningspro-
grammet som kildehenvisning.

Med ikonet nederst til højre downloa-
des den aktuelle side til computerens 
mappe Overførsler eller Downloads. 


